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Gent.me Dottoresse e gentili Dottori, 
vi informiamo che, in relazione al credito d’imposta previsto per gli investimenti in beni strumentali materiali 
4.0 effettuati dal 1° gennaio 2025, il MIMIT ha recentemente comunicato sul proprio sito che il plafond di 
risorse disponibili (pari a 2,2 miliardi di euro) risulta attualmente esaurito/sospeso. 

 

RISORSE TEMPORANEAMENTE ESAURITE  

NECESSARIA LA COMUNICAZIONE PER MANTENERE LA PRIORITA’  

Tale esaurimento, ad oggi, ha carattere strettamente precauzionale, in quanto si è in attesa di 

conoscere l’effettiva entità delle risorse impegnate da parte di coloro che hanno versato un 

acconto almeno pari al 20% entro il 31 dicembre 2024 e completeranno l’investimento nel corso 

del 2025. 

La verifica delle somme effettivamente impegnate dovrebbe essere disponibile dal 17 luglio 

2025; solo a partire da questa data si potrà comprendere se e quante risorse saranno rilasciate 

e rese nuovamente disponibili per ulteriori richieste di crediti imposta 4.0. 

Risulta comunque fondamentale continuare a trasmettere le comunicazioni preventive per 

mantenere la priorità cronologica ai fini dell’assegnazione delle risorse eventualmente liberate 

dal 17 luglio in poi. 

 

IL PROCESSO DI PRENOTAZIONE NUOVI INVESTIMENTI 4.0 

Di seguito elenchiamo gli adempimenti previsti dal decreto MIMIT del 15 maggio scorso e 

necessari per la spettanza del credito d’imposta: 

1. Trasmettere la comunicazione preventiva tramite piattaforma GSE, anche in caso di 

esaurimento risorse per non perdere la priorità temporale: la successiva nuova 

disponibilità di fondi verrà riassegnata in rispetto dell’ordine cronologico delle 

comunicazioni preventive. 

2. Attendere la comunicazione del GSE, che attesti o meno la disponibilità delle risorse per 

la domanda preventiva trasmessa. 

3. In caso di disponibilità di fondi, entro 30 giorni, effettuare (se non già fatto) il versamento 

di un acconto almeno pari al 20% del costo del bene al netto dell’IVA e inviare una 

seconda comunicazione tramite la piattaforma GSE, attestante l’avvenuto versamento 

dell’acconto. 

4. Una volta completato l’investimento, perfezionare l’iter trasmettendo la terza e ultima 

comunicazione relativa al completamento dell’investimento, sempre attraverso la 

piattaforma GSE. 

 

Rimaniamo a disposizione per eventuali chiarimenti o necessità. 

 


